بدین ترتیب توسعه طلبی‌های روسیه و عثمانی لاجرم به رویارویی این دو امپراتوری بزرگ در کرانه‌ها و پس کرانه‌های خلیج فارس منجر گردید که پس از فراز و نشیب‌های فراوان به دلایل سیاست انگلستان در حمایت از عثمانی، افزایش استحکامات عثمانی‌ها در بصره، اتحاد آلمان - عثمانی و در نهایت انعقاد قرارداد ۱۹۰۷م/۱۳۲۵هـ ق به ناکامی کامل روس‌ها در تحقق اهدافشان در منطقه خلیج فارس انجامید. **کلیدواژه‌ها:** روسیه، عثمانی، خلیج فارس، بصره، بوشهر.

مقدمه:

سابقه اهداف و سیاست‌های روسیه در منطقه خلیج فارس را می‌توان به وضوح و صراحت در وصیت‌نامه واقعی یا جعلی پتر کبیر ملقب به پدر روسیه جدید مشاهده کرد.

همان طور که در وصیت نامه مذکور ملاحظه می‌شود روس‌ها در جهت رسیدن به خلیج فارس و توسعه نفوذ خویش در آنجا و اقدام در جهت نابودی امپراتوری عثمانی و تصرف مایملک آن‌ها در منطقه خلیج فارس و دستیابی به پایتخت این امپراتوری، به ناچار باید دربار ایران را تسخیر می‌کردند. آن‌ها در این راه طی حدود نیمه دوم قرن نوزدهم میلادی / قرن سیزدهم هجری قمری تا قبل از انعقاد قرارداد ۱۹۰۷م/۱۳۲۵ هـ ق موفقیت‌های چشمگیری به دست آوردند.^۴ این در حالی بود در همین زمان عثمانی‌ها به منظور جبران ناکامی‌هایشان در اروپا می‌کوشیدند قدرت از دست رفته خویش را در منطقه خلیج فارس احیا کنند.

سابقه حضور ترکان عثمانی در منطقه خلیج فارس به دوران سلطان سلیم اول (۱۵۲۰-۱۵۱۲م/۹۲۶-۹۱۸هـ ق) بر می‌گردد. وی موفق شده بود پس از فتح مصر و شام، حجاز را در سال ۱۵۱۶م/۹۲۰هـ ق فتح کند و خود را «خلیفه الله فی طول الارض و عرض‌ها» بخواند. با فتح حجاز که منطقه‌ای بسیار مهم در پس کرانه خلیج فارس بود، راه حضور عثمانی‌ها به مناطق دیگر خلیج فارس هموار گردید. عثمانی‌ها، بعدها در زمان سلطان سلیمان قانونی معروف به باشکوه (۱۵۲۰-۱۵۶۶/۹۲۶-۹۴۷هـ ق) نیز موفق شدند شهر مهم بغداد را در پس کرانه خلیج فارس در سال ۱۵۳۴م/۹۴۱هـ ق تسخیر کنند و در امتداد آن با فتح بندر استراتژیک بصره در سال ۱۵۴۶م/۹۵۳هـ ق، عراق را عملاً از تصرف ایرانیان خارج نمودند. با تسخیر اغلب نواحی بین‌النهرین به همراه تصرف عدن و یمن در سال ۱۵۳۴م/۹۴۰هـ ق، قطیف در سال ۱۵۵۰م/۹۵۷هـ ق و مسقط در سال ۱۵۵۱م/۹۵۸هـ ق آن‌ها به یک قدرت بزرگ در منطقه خلیج فارس مبدل شدند.^۵

عثمانی‌ها، اگرچه در مقاطعی از تاریخ طولانی امپراتوری خویش مثل سراسر قرن ۱۲م/۱۸هـ ق و نیمه اول قرن ۱۳م/۱۹هـ ق به دلیل گرفتاری‌های داخلی و بحران‌های خارجی نسبت به مسائل خلیج فارس غفلت ورزید و قدرت آن‌ها به شدت تضعیف شد ولی به پشتوانه فتوحات گذشته و حضور دیرینه در مناطق مهمی از خلیج فارس، همواره خود را در

وی این چنین کمر به خدمت روس‌ها بسته بود و بدین ترتیب زمانی فرا رسیده بود که این امپراتوری مقتدر شمالی در اجرای بند ۹ وصیت‌نامه پترکبیر به جنوب ایران و به خصوص خلیج فارس اندیشه کند و این چیزی نبود که از چشم تیزبین سیاستمداران انگلیس به خصوص لرد کرزن / Lord Curzon، نایب السلطنه قدرتمند هندوستان پنهان بماند، چنان که او در سال ۱۸۹۹م / ۱۳۱۶ هـ ق در یادداشتی به لرد هامیلتون / Lord Humilton، وزیر امور

هندوستان در کابینه انگلستان، در مورد سیاست توسعه طلبی روسیه در ایران به زمامداران بریتانیا هشدار داد:

«روسیه مایل به اصلاح ایران نیست بلکه در انتظار روزی است که ایران از فرط استیصال به دامن روسیه افتد...»^۸

این روند هم چنان ادامه پیدا کرد تا آنجا که در کتاب «ماموریت سر پرسی کاکس» می‌خوانیم:

«نظامیان و کنسول‌های روسیه در تطمیع یا ارباب حکام ترسو و فاسد ایران کمترین فرصتی را از دست نمی‌دادند و مجاورت نسبی پایتخت ایران با روسیه، دولت و شاه را در برابر فشارهای روسیه آسیب پذیرتر ساخته بود.^۹ روس‌ها در این راستا اقدامات عملی خود را آغاز نمودند. در سال ۱۸۸۷م / ۱۳۰۵ هـ ق صاحب منصبان روس که در استخدام شاه ایران بودند، به قصد مطالعه و تفتیش، مسافرتی به اصفهان، شیراز و بوشهر کردند و چندی بعد نیز یکی از مهندسين نظامی آن‌ها از راه بندرعباس به هرمز رفت که در موضوع اهمیت سوق الجیشی تنگه‌های خلیج فارس مطالعاتی به عمل آورد. مهندس مذکور پس از بازدید جزیره هرمز در موقع مراجعت خود پیشنهاد نمود که از طرف دولت روس، مخزن ذغالی در آنجا تأسیس شود.^{۱۰}

همچنین شیوع طاعون در منطقه خلیج فارس که از هندوستان نشأت می‌گرفت، فرصتی فراهم ساخت تا روس‌ها حضور خود را در این منطقه استراتژیک هرچه بیشتر پررنگ‌تر نمایند. در سال ۱۸۹۶م / ۱۳۱۴ هـ ق دو پزشک روسی به نام‌های ام.ام. اوست / M. M. Oust و ماره / Mare مأموریت یافتند تا به منظور مطالعه طاعون عازم بوشهر شوند. در سال ۱۸۹۸م / ۱۳۱۶ هـ ق نیز دو پزشک دیگر به نام‌های ام.ام. رودیتسن / M. M. Rodets و کورنا جوسکی / Corna Jouski به دو مأمور بهداشت قبل ملحق شدند. این مأموران در فاصله سال‌های ۱۸۹۹-۱۸۹۸م / ۱۳۱۷-۱۳۱۶ هـ ق بندر بوشهر را به صورت عمده‌ترین مرکز فعالیت روس‌ها در منطقه خلیج فارس درآوردند. حضور پزشکان روسی در بندر بوشهر از جمله دلایلی بود که

سفارت روسیه در تهران را تشویق نمود تا نسبت به تأسیس یک سرکنسولگری در بوشهر و استقرار نیروهای قزاق در آنجا اقدام نمایند.^{۱۱}

بنا به نوشته ویلسن / Wilson، طبیبان مذکور نظامی بودند و منظور اصلی دولت روس از اعزام اطبای مزبور همانا تعقیب سیاست آن دولت در موضوع تنگه هرمز بود و به همین جهت اطبای اعزامی چندین مرتبه به بندرعباس و بصره مسافرت کردند.^{۱۲} نایب کنسول فرانسه در بندر بوشهر در این باره نوشته است:

«به سال ۱۸۹۹م [۱۳۱۷ هـ ق] دکتر شوانوکی / Chevanowky در بوشهر به کار پزشکی پرداخت. وی بومیانی را که به او مراجعه می‌کردند مداوا نمود و در عین حال از اوضاع محل از آنان تحقیقاتی می‌کرد. وی پس از کسب اطلاعات فوراً به روسیه بازگشت.^{۱۳}»

البته مساله شیوع طاعون در بوشهر به کلی دروغ نبود ولی این مرض چند سال بعد از راه هند به خلیج فارس رسیده بود و در اوایل سال ۱۹۱۰م/۱۳۲۸ هـ ق بوشهر را نیز مورد یورش قرار داده بود و در این سال جان ۶۶ نفر و در سال ۱۹۱۱م/۱۳۲۹ هـ ق جان ۹۸ نفر را گرفت.^{۱۴}

در امتداد این سیاست توسعه‌طلبی، در سال ۱۸۹۸م/۱۳۱۶ هـ ق یک کشتی متعلق به امپراتوری روسیه تزاری به بازدید از خلیج فارس پرداخت. انتشار خبر بازدید یک کشتی روسی از خلیج فارس در مطبوعات هند، انگلیس و به خصوص لندن انعکاس گسترده‌ای یافت. روزنامه «تایمز آف ایندیا» طی سلسله مقالاتی در شماره‌های ۸ اکتبر سال ۱۸۹۸م/۱۳۱۶ هـ ق، ۱۸ فوریه و ۲۹ آوریل ۱۸۹۹م/۱۳۱۷ هـ ق از این بازدید تحت عنوان «جاسوسان روسی در خلیج فارس» نام برد. در اواخر آوریل ۱۸۹۹م/۱۳۱۷ هـ ق مطبوعات انگلیسی هند و در صدر آنها تایمز آف ایندیا و ارگان محافل نظامی به نام پایونیر / Payoniz به انتشار یک سلسله مقالات افشاگرانه در باره موافقت نامه کاملاً سری روس و ایران که گویا در تهران به امضاء رسیده بود و در آن تبدیل بندرعباس به ترمینال راه آهن روس پیش بینی شده بود،

دست زدند.

آن‌ها در این راستا کوشیدند تا از شرایط، امکانات و ابزارهای موجود حداکثر استفاده را بنمایند. یکی از شرایطی که باعث دلگرمی عثمانی‌ها در حضور مجدد به سیاست جهانی گردید موفقیت در حفظ تمامیت ارضی قلمروشان در نتیجه جنگ کریمه (۱۸۵۶-۱۸۵۴ م / ۱۲۷۳-۱۲۷۱ق) بود. اگرچه عامل اصلی این موفقیت حمایت‌های بی‌دریغ انگلیس و فرانسه از عثمانی در مقابل روس‌ها بود ولی این موفقیت فی‌نفسه می‌توانست آن‌ها را به حیات و سپس احیای قدرت گذشته خویش امیدوار کند.^{۲۳}

عامل دیگری که در رویکرد جدید عثمانی‌ها به خلیج فارس تاثیر فراوان داشت، حفر کانال سوئز در سال ۱۸۶۹م/۱۲۸۶ق بود.^{۲۴} با حفر این کانال ارتباط بین استانبول و بندر جدّه آسان‌تر گردید و باعث افزایش قدرت عثمانی‌ها در بندر اخیر الذکر شد.^{۲۵} این کانال، همچنین موجبات تسهیل عبور ناوگان دریایی عثمانی به دریای سرخ و خلیج فارس را فراهم کرد و از این طریق عثمانی‌ها رابطه مستقیمی با بندر استراتژیک بصره پیدا

آن‌ها اگرچه نتوانستند قدرتشان را در عربستان شرقی تکمیل کنند ولی در احساء ماندند و به عنوان نیروی جدیدی بر قدرت‌های حاضر در منطقه افزوده شدند.^{۳۰} فتوحات مذکور به پایمردی سیاستمدار کهنه کار سلطه جوی عثمانی مدحت پاشا صورت گرفت که از سال ۱۸۶۹م/ ۱۲۸۶ق تا سال ۱۸۷۲م/ ۱۲۸۹ق در سمت استانداری بغداد انجام وظیفه می‌نمود. در طی دوران ماموریت او، بر اقتدار عثمانی‌ها در کویت افزوده شد و ترک‌ها موفق گردیدند حتی در قطر پایگاه نظامی دریایی تاسیس کنند.^{۳۱} در واقع کاردانی و لیاقت و سرسختی مدحت پاشا در مقام استانداری بغداد یکی از عوامل بسیار مهم افزایش اقتدار عثمانی در منطقه خلیج فارس به حساب می‌آمد.^{۳۲}

سیاستمداران انگلیسی نیز نسبت به تمام اهداف دور و نزدیک روس‌ها اشراف کامل داشتند و بنابراین از ابتدای قرن نوزدهم میلادی / سیزدهم هجری قمری تا انتهای دهه نهم این قرن، سیاست محافظت از اساس دولت عثمانی و حمایت از این دولت را در مقابل روس‌ها در دستور کار خود قرار دادند و آشکارترین نشانه حمایت انگلیس از عثمانی در جنگ‌های بسیار مهم کریمه (۱۸۵۶-۱۸۵۴م-۱۲۷۳-۱۲۷۱هـ ق) به نمایش گذاشته شد. در اهمیت این جنگ همین قدر کافی است که بسیاری از تاریخ‌نگاران، جنگ‌های کریمه را به منزله فصل جدیدی در تاریخ اروپا و امپراتوری عثمانی، ارزیابی کرده‌اند.^{۳۷}

در طی این زمان‌ها دو دولت عثمانی - انگلیس مسائل مربوط به توسعه‌طلبی روسیه در منطقه خلیج فارس را نیز به دقت پیگیری می‌کردند و در راه جلوگیری از تحقق اهداف روس‌ها با یکدیگر همکاری کامل داشتند چنانکه به عنوان نمونه در ماه مارس ۱۸۹۹م/۱۳۱۷هـ ق جراید عثمانی چاپ قسطنطنیه اعلام نمودند که روسیه درصدد تسخیر جزیره قشم است. در ماه اوت همان سال وزیر مختار بریتانیا در تهران طی گزارشی به لندن اعلام کرد که روسیه تزاری در پی امتیازات ویژه‌ای از دولت ایران برای به دست آوردن بندری در خلیج فارس است.

در واقع یکی از علل مهم تلاش روس‌ها در جهت حضور و توسعه نفوذ در خلیج فارس، آشکار شدن ضعف‌های دولت عثمانی در اداره مستملکات و مناطق تحت نفوذ خویش در منطقه خلیج فارس بود.^{۴۰} شاید به همین جهت بود که روس‌ها در نخستین اقدام اساسی خود برای توسعه نفوذ در خلیج فارس، کنسولگری خویش را در بصره در سال ۱۲۹۹هـ ق / ۱۸۸۱م تاسیس کردند.^{۴۱} در حقیقت بندر بصره از زمان حاکمیت عثمانی‌ها (۹۵۳ هـ ق / ۱۵۴۶م) یکی از مهم‌ترین پایگاه‌های این دولت در خلیج فارس محسوب می‌شد.^{۴۲} امپراتوری عثمانی عمدتاً از طریق همین بندر بود که

حاکمیت خود را در نواحی مختلف خلیج فارس گسترش داد و کارخانه کشتی‌سازی در آنجا تاسیس نمود و اقدام به ایجاد استحکامات نمود.^{۴۳}

این اقدامات عثمانی‌ها به همراه سیاست‌های دقیق و بسیار موثر انگلستان در خلیج فارس مجموعاً باعث گردید تا اهداف، سیاست‌ها و اقدامات روس‌ها برای ایجاد پایگاهی در خلیج فارس، در نهایت بی‌نتیجه ماند. انعقاد قرارداد معروف ۱۹۰۷م/۱۳۲۵هـ ق بین روسیه و انگلستان نیز به طور کلی راه ورود روسیه به خلیج فارس را بست^{۴۷} و بدین ترتیب سرزمین‌های تحت حاکمیت و نفوذ عثمانی‌ها در منطقه خلیج فارس نیز از تهدید روس‌ها

خارج شد چنانکه روس‌ها یک سال بعد عملاً در مقابل عثمانی‌ها در سیاست خویش چرخش قابل ملاحظه‌ای نشان دادند. روزنامه حبل‌المتین در این باره به نقل از روزنامه‌های روسی در قفقاز و پترزبورگ ضمن شرح وضعیت قشون عثمانی در خلیج فارس نوشت:

«... اشتهاار وقوع جنگ بین روس و عثمانی به کلی بی‌اصل می‌باشد و دولت روس،

اقدامات و تمهیدات نظامی فوق‌العاده‌ای در سمت حدود عثمانی نیاورده و روابط مابین

در نهایت دوستانه است.^{۴۸}»

مدتی بعد با وقوع جنگ جهانی اول در سال ۱۹۱۴/م ۱۳۳۲هـ ق و سپس انقلاب اکتبر

روسیه در سال ۱۹۱۷/م ۱۳۳۵هـ ق و همچنین فروپاشی امپراتوری عثمانی در سال

۱۹۱۸/م ۱۳۳۶هـ ق، تاریخ روابط طولانی روسیه و عثمانی در منطقه خلیج فارس و مناطق

دیگر برای همیشه به بایگانی تاریخ سپرده شد.

نتیجه‌گیری:

امپراتوری روسیه که از حدود دوره پترکیبیر دشمن سنتی عثمانی به حساب می‌آمد، از حدود نیمه دوم ۱۹م/ ۱۳هـ ق، در ادامه موفقیت‌های نسبی خود بر شاه و دربار ایران، سیاست‌هایش را در جهت حضور قدرتمندانه در منطقه خلیج فارس به مرحله اجرا گذاشت.

- ۳۵- یاقی، همان کتاب، ص ۱۲۳.
36. برای اطلاع از این جنگ‌ها و پیامدهای آن. ر، ک: پالمر، همان کتاب، همان جلد، ص ۹۰۵-۹۰۲ و ۱۱۱۵. نوئل، همان کتاب، ص ۱۴۰-۱۳۰. استانفورد جی شاو، همان کتاب، همان جلد، ص ۲۴۹-۲۴۲.
37. محمد علی جناب، همان کتاب، ص ۱۲۱.
38. روزنامه جبل المتین، چاپ کلکته، ۲ ذی الحجه ۱۳۱۶هـ ق/ اول می ۱۸۹۹م، س ۶، ش ۲۵، صص ۲-۳.
39. وثوقی، همان کتاب، ص ۲۶۷.
40. مشایخی، همان کتاب، ص ۲۱۵.
41. یاقی، همان کتاب، ص ۶۰. نظامی، همان کتاب، ص ۲۵-۲۴.
42. یاقی، همان کتاب، ص ۶۰. نظامی، همان کتاب، ص ۲۵-۲۴.
43. راجرز.ام. سیوری و جی پی کلی خلیج فارس از دوران باستان تا اواخر قرن ۱۸ میلادی، ترجمه حسن زنگنه (بوشهر: بوشهرشناسی، ۱۳۷۷)، ص ۳۹.
44. جبل المتین، چاپ کلکته، ۵ جمادی الاول ۱۳۱۷هـ. ق/ ۱۱ سپتامبر ۱۸۹۹م، س ۶، ش ۴۳، ص ۱۶.
45. جبل المتین، چاپ کلکته، ۲۴ ذی القعدة ۱۳۱۷هـ ق/ ۲۶ مارس ۱۹۰۰م، س ۷، ش ۱۸، ص ۱۹.

⁴⁶. وادالا، همان کتاب، ص ۵۹ و برای اطلاع بیشتر. ر، ک: حبل المتین، چاپ کلکته، ۵ شعبان ۱۳۱۶ هـ ق/ ۱۹ دسامبر ۱۸۹۹م، س ۶، ش ۶، صص ۱-۲. همین روزنامه ۲۲ ربیع الاول ۱۳۲۵ هـ ق/ ۶ مه ۱۹۰۷م، س ۱، ش ۷، ص ۲. روزنامه مظفری، ۲۰ ربیع الاول ۱۳۲۳ هـ ق / ۲۵ مه ۱۹۰۵م، س ۴، ش ۸، ص ۱۲.

⁴⁷. وثوقی، همان کتاب، ص ۴۶۸.

⁴⁸. حبل المتین، چاپ تهران، ۴ صفر ۱۳۲۶ هـ ق/ ۷ مارس ۱۹۰۸م، س اول، ش ۲۴۵، ص ۴.